[bookmark: print1]济宁市人民政府办公室

济政办字〔2020〕42号

济宁市人民政府办公室
[bookmark: BKsubject]关于进一步加强和规范融资平台管理的
[bookmark: _GoBack]意     见

[bookmark: Content]各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府各部门，市直各融资平台公司：
为加快推进政府融资平台公司市场化转型发展，有效防范化解政府债务风险，根据省政府要求及省财政厅等4部门《关于推进政府融资平台公司市场化转型发展的意见》（鲁财债〔2020〕17号），结合审计部门预算执行审计相关情况，经市政府同意，现就进一步加强和规范融资平台管理提出如下意见：
一、进一步明确融资平台公司管理体制
本意见所称融资平台公司是指由地方政府及其部门和机构等通过财政拨款或注入土地、股权等资产设立，承担政府投资项目融资功能，并拥有独立法人资格的经济实体。国资部门代政府依法履行出资人职责，加强国有资产监管，对融资平台公司经营模式、治理结构、融资规模和偿债能力加强监督指导。财政部门要加强与国资、金融监管等部门信息共享和数据校验，形成统一管理、协同高效的统计监测机制，对融资平台公司实施目录管理，建立资产和债务情况动态统计制度，严防融资平台公司隐性债务风险。济宁银保监分局、市地方金融监管局要加强政策指导，帮助融资平台公司提升市场化融资能力。各级融资平台公司要按季度向本级财政部门报送融资平台公司资产与债务变动情况，并对报送数据的真实性、完整性、准确性负责。
二、规范融资平台管理的目标任务
坚决贯彻落实中央、省关于加强地方政府债务管理、防范化解隐性债务风险各项决策部署，坚持市场化、法治化原则，理顺政府与融资平台公司关系，剥离融资平台公司政府融资职能，注入优质经营性资产，增强融资平台公司“造血”功能，有序消化存量隐性债务，提升财务管理水平，力争用3—5年时间逐步建立起融资平台公司“自主经营、自负盈亏、自担风险、自我发展”的市场化运营模式，全面完成融资平台公司市场化转型任务，切实防范化解政府债务风险。（各县市区政府、管委会，市财政局、市国资委、济宁银保监分局、市地方金融监管局；力争2024年12月底前完成）
三、加快推动融资平台市场化转型
（一）依法剥离融资平台公司政府融资职能。从严规范融资平台公司融资行为。对原承担政府融资职能的各类融资平台公司，今后不得以政府信用进行融资。严禁新设具有政府融资功能的各类融资平台公司，严禁通过公立学校、公立医院等公益性事业单位变相为融资平台公司建设项目融资。严禁融资平台公司利用没有收益的公益性资产抵质押贷款或发行信托、企业债券等各类金融产品。融资平台公司因参与公益性项目建设而在境内外融资时，须在相关借款合同、信息披露文件中声明其新增债务依法不属于政府债务，政府不承担任何偿债责任。（各县市区政府、管委会，市财政局、济宁银保监分局、市地方金融监管局；力争2024年12月底前完成）
（二）严格规范融资平台公司公益性资产管理。严禁将公立学校、公立医院、公共文化设施、公园、公共广场、机关事业单位办公楼、市政道路、非收费桥梁、非经营性水利设施、非收费管网设施等公益性资产注入融资平台公司，不得将储备土地作为资产注入融资平台公司，不得承诺将储备土地预期出让收入作为融资平台公司偿债资金来源。对以前年度注入融资平台公司的公益性资产、储备土地等不合规资产，要及时进行清理核实，对经核实确认的不合规资产逐步从融资平台公司中剥离。市和县（市、区）政府（管委会）作为融资平台公司出资人，按照出资额对其债务承担有限责任。（各县市区政府、管委会，市财政局、市国资委；力争2024年12月底前完成）
（三）妥善处置融资平台公司存量债务。清理核实融资平台公司各类资产与债务情况，严格区分政府与融资平台公司之间的偿债责任，合理出让部分政府股权以及经营性国有资产权益偿还存量债务。对经营性项目形成的债务，融资平台公司应通过改善经营状况、提高资产收益、盘活存量资产等方式，按照市场化原则进行融资偿还。对无现金流的纯公益性项目，可由财政出资偿还或通过发行债券予以置换。对具有一定现金流的公益性项目，合规转化为企业经营性债务；现金流不足以覆盖成本的部分，可通过配置优质资产、财政补贴等方式予以支持。对存量隐性债务中的必要在建项目，鼓励融资平台公司与金融机构通过市场化融资方式，保障在建项目后续融资。（各县市区政府、管委会，市财政局、市国资委；力争2024年12月底前完成）
（四）分类推进融资平台公司市场化转型。对主要承担公益性项目融资功能、依靠财政性资金偿还债务的“空壳类”融资平台公司，应在妥善处置存量债务、资产和人员等基础上，依法清理注销。对兼有政府融资和公益性项目建设运营职能的“复合类”融资平台公司，剥离其政府融资功能，通过兼并重组等方式整合同类业务，推动融资平台公司转型为公益性事业领域市场化运作的公益类国有企业。对具有相关专业资质、市场竞争性较强、规模较大、管理规范的“市场类”融资平台公司，在妥善处置存量债务的基础上，支持其转型为商业类国有企业。对其他兼有不同类型融资功能的融资平台公司，也要按照上述原则进行市场化转型。（各县市区政府、管委会，市财政局、市国资委；力争2024年12月底前完成）
（五）加快建立健全现代企业制度。加快融资平台公司去行政化，减少不合理行政干预，强化独立法人地位。加强融资平台公司党组织领导，推进融资平台公司法人治理结构规范化，加快建立股东会、董事会、监事会等现代企业管理体系。政府工作人员不再兼任公司管理人员职务，健全行政、人事、财务、内控等管理制度，做到产权明晰、权责分明、管理科学。建立科学化的决策机制，融资平台公司的经营方针、投资计划等重大决议，须经股东大会或董事会批准方可进行。政府作为出资人，不能以文件、会议纪要等行政命令代替融资平台公司决策机制。（各县市区政府、管委会，市国资委；力争2024年12月底前完成）
（六）加大对融资平台公司优质资产注入。各级融资平台公司主管部门要优化组合各类国有资源资产，通过注入资本金、划拨非公益性政府资产、推进优质国有资产整合、支持国有资本运作、推动混合所有制改革等方式，给予转型后的融资平台公司支持，提高其市场化融资水平及运营能力。积极引进省内外战略合作伙伴及社会资本投入，逐步将融资平台公司打造成产权主体多元化、治理结构完善、符合现代企业制度要求的国有企业。（各县市区政府、管委会，市财政局；力争2024年12月底前完成）
四、聚力支持融资平台公司加快发展
（一）提升融资平台公司市场化融资能力。鼓励金融机构按照商业化原则自主决策为融资平台公司融资，保障重点项目合理资金需求。支持转型后公益类国有企业创新融资方式，通过银行贷款、企业债、中期票据等市场化方式融资，拓宽项目资金来源。鼓励已上市公益类国有企业灵活运用资本市场，通过增发、配股、公司债等形式实施再融资。支持融资担保企业发挥增信职能，为公益类国有企业增信，提升其市场化融资能力。（济宁银保监分局、市地方金融监管局、市财政局，各县市区政府、管委会；力争2024年12月底前完成）
（二）加大对转型后融资平台公司的政策支持。发挥财税政策引导作用，对转型后的融资平台公司从事公共基础设施、环境保护、节能节水等项目，按照有关规定享受相关税收优惠政策。通过政府和社会资本合作（PPP）等模式，鼓励转型后的融资平台公司以市场化主体身份，依法合规参与政府公共基础设施和公益性项目建设，承接棚户区改造、老旧小区改造等公共基础设施以及环境保护、市政公用事业、土地开发等公益性项目建设业务。（各县市区政府、管委会，市财政局；力争2024年12月底前完成）
（三）加强对融资平台公司的监督管理。各级财政、国资、金融监管部门，要加强对融资平台公司市场化转型监督管理。国资部门要履行监管职责，在融资平台公司市场化转型过程中制定相应国有资产管理制度，明晰政府与公益类国有企业的产权关系，做好相关资产处置、移交、运营和监管。财政部门要督导转型后各类融资平台公司建立债务风险预警及应急处置机制，切实防范隐性债务风险。金融监管机构加强政策监管，督促金融机构密切关注公益类国有企业融资规模和信用支持方式，坚决防止违法违规举债融资。（市财政局、市国资委、济宁银保监分局、市地方金融监管局，各县市区政府、管委会；力争2024年12月底前完成）

济宁市人民政府办公室
  2020年8月15日
（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                    2020年8月15日印发
- 4 -
- 3 -